nr. 43; Potthast 21296.

228* Nicolaus III [Bertoldo] episcopo Herbipolensi et abbati de Hornbach

Met. dioc. ac Mathie canonico S. Stephani Argentinensis mandat,

quatinus iudicent inter [Fridericum] episcopum Spirensem et

priorissam conventumque monasterii de S. Lamberto Spirensis dioc.

de ecclesia in Steinwilze litigantes.

Sua nobis venerabilis . . . Dat. Viterbii X kl. octobris a. se-

cundo. 2279 Septentber 22. Viterbo.

Potthast 21639.
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229. Nicolaus HI fratri Corrado electo Tullensi.

In suppreine dignitatis spécula . . . Sane vacante dudum ec-

clesia Tullensi per obitum bone memorie Gilonis episcopi Tullensis,

primo de quondam Johanne de Fonteneto ipsius ecclesie canonico,

qui huiusmodi electionis prosequendo negotium apud sedem aposto-

licam diem clausit extremum, et postmodum de Rogero archi-

diacono de Portu in eadem ecclesia fuerunt electiones inibi ce-

lebrate. Opponentibus itaque se quibusdam ex canonicis ecclesie

predicte huiusmodi electioni facte de archidiacono supradicto,

super ipso negotio ad sedem ipsam deducto, extitit apud sedem

eandem diutius litigatum, et tandem eodem archidiacono libère

resignante omne ius, quod sibi ex electione huiusmodi compete-

bat, nos ea vice provisionem eiusdem ecclesie nobis duximus

reservandam et . . . ad personam tuam . . . aciem mentis nostre

convertimus ... Te tunc ministrum ordinis fratrum Minorum

Superioris Alaraanie, licet absentem, predicte Tullensi ecclesie . .

.

in episcopum preficimus et pastorem . . . Dat. Viterbii IUI nonas

octobris a. secundo.

In e. m. capitulo eccl. Tull. . . . clero civitatis et dioc. Tull. . . .

populo civitatis et dioc. Tull. . . . universis vassallis eccl. Tull. . . .

R. regi Romanorum illustri. m9 Oäober 4 Vxterho.

Heg. 39, f. 19 l

, mr. 167. — Potthast 21649, 21650.

230. Nicolaus III Johanni electo Metensi.

Apostolatus officium quamquam . . . Sane Metensi ecclesia per

obitum bone memorie L. episcopi Metensis, qui nuper apud sedem

apostolicam debitum nature persolvit, pastoris solatio destituta,

nos . . . provisionem ipsius ea vice dispositioni et ordinationi

nostre . . . duximus reservandam . . . ac demum . . . decens et

expediens fore cognovimus, ut eadem ecclesia . . . que temporis

facicnte malitia discriminibus exposita variis, conquassata molestiis

et in spiritualibus deformata per aliquorum potentum oppressiones

multipliées, gravia in suis bonis et iuribus sustinuisse dinoscitur

detrimenta, nobilis decore sponsi ac utilis ornaretur, cuius po-

tentia et Providentia circumspecta oportunum detrimentis huius-

modi suscipiat relevamen, überlas ecclesiastica defensetur et alias

indirecta in debitam rectitudinis semitam reducantur et in cuius

lide lida posset recumbere securitas subditorum, ... in te gene-

rositate prosapie splendidum . . . direximus oculos nostre mentis.

Proinde igitur ... te tunc prepositum ecclesie Brugensis eidem
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ecclesie Metensi preficimus in episcopum et pastorem . . . Dat.

Vitorbii nouas octobris a. secundo.

In e. m. decano et eapitulo eccl. Met. . . . clero civitatis et dioc.

Met. . . . populo civitatis et dioc. Met. . . . vassallis eccl. Met. . . .

1279 Odoher 7. Vitcrho.

Reg. 39, f. 200*, nr. 172.

231. Nicolaus III Johanni electo Metensi indulget, ut is, qui subdiaconus

esse dicitur, a quocumque maluerit antistite diaeonatus et pres-

biteratus ordines statutis temporibus recipere possit, et postquam

fuerit in presbiterutn ordinatus, idem seu quivis autistes ascitis

secum duobus vel tribus episcopis, quos duxerit Johannes nomi-

nandos. ipsi manus consecrationis itnpendere valeant. Per hoc

tarnen ecclesie Treverensi, cuius ipsa Met. eccl. sulTraganea est,

aliquod imposterum non generetur preiudicium.

Kcclesia Metensis diversarum . . . Dat. Rome ap. S. P. VI kl.

aprilis a. tertio. 12m Mär2 ^ ^ s p
Reg. 39, f. 232, nr. 11.

232. Nicolaus III Johanni electo Metensi reservat Insulensis, oui cura

imminet animarum, et Brugensis sine animarum cura Tornacensis

dioc. preposituras, quas Johannes tempore sue promotions ca-

nonice obtinebat et adhuc retinet, usque ad septennium.

Circa personam tuam . . . Dat. ut supra (= Rome ap. S. P. VI

kl. aprilis a. tertio). ^ Män 2? Bmn Ä p
Reg. 39, f. 232\ nr. 12. - PotÜMst 21698.

233. [Martinus IV] Johanni episcopo Leodiensi.

In dispositione ministrorum ecclesie . . . Sane Leodiensi ecclesia per

obitum bone memorie Johannis episcopi Leodiensis destituta pastore,

dilecti filii canonici eiusdem ecclesie . . . per viam scrutinii proce-

dentes ac in diversa dividentes vota sua, duas . . . eleotiones, unam

videlicet de Guillelmo dicto de Alvernia archidiacono et aliam de

Bouchardo de Hannonia canonico ecclesie predicte in discordia

celebrarunt. Cumque huiusmodi electionum negotium fuisset ad

apostolicam sedem per appellationes partium devolutum et in eo

aliquamdiu apud eandem sedem processum, demum predictus archi-

diaconus et Bouchardus . . . omne ius, si quod ipsis vel eorum

alteri ex prefatis electionibus competebat, ... in nostris manibus

resignarunt. Nos igitur ... le a vinculo, quo tenebaris Metensi

14
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ecclesie, cui preeras, absolventes, ad predictam Leodiensem ecclesiam

transferimus et prelicimus te ipsi Leodiensi ecclesie in episcopum

et pastorem . . . Data apud Urbemveterem V idus iunii a. secundo.

1282 Juni 9. Orvido.

Reg. 41, f. 53, nr. 3ft.

»

234. [Martinus IV] Bouchardo de Annonia electo Metensi.

Sacrosancta mater ecclesia. . . Sane Metensi ecclesia per trans-

lationem ... .1. olim Metensis nunc Leodiensis episcopi de ipsa

Metensi ecclesia ad Leodiensem ecclesiam . . . vacante, nos de

ipsius ecclesie Metensis ordinatione céleri, ne prolixioris vacationis

exposita maueret incomodis, sollicite cogitantes ... te tune pre-

posilum ïraiectensem capellanum noslrum . . . predicte ecclesie

Metensi in episcopum prefecimus et pastorem, sperantes quod,

cum sis generis nobilitate preclarus et dicaris esse in spiritualibus

et temporalibus circumspectus, ecclesia ipsa inter ceteras ecclesias

illarum partium titulo nobililatis insignis, que discriminibus ex-

posita variis, conquassata molestiis, direptioni patens et prede per

aliquorum potentum oppressiones multipliées, gravem in suis bonis

et iuribus dicilur incurri.sse iacturam, tue circumspectionis industria

et virlute potentie ad statum debitum restauretur . . . Dat. apud

Urbemveterem V idus iunii a. secundo.

In e. m. populo civitatis et dioc. Met. . . . Dat. ap. Urbem vete-

rem idus iunii a. secundo. . . . vassallis eccl. Met. . . . arebiepiscopo

Trever. . . . clero civit. et dioc. Met. . . . primicerio decano et

capitulo eccl. Met. . . . R. régi Romanorum illustri. . . .

1282 Juni 9. Orvido.
lieg. 41, f. 57, «r. 46.

235. Martinus IV, mortuo Rogero canonico Virdunensi, Theodericum

priorem secularis ecclesie S. Andrée Urbevetane capellanum sedis

apostolice députât collectorem décime sexennalis in subsidium

Terre Sancte in concilio Lugdunensi constitute in Treverensi, et

Maguntina provinciis, Pragensi, Olomucensi, Ehistetensi et Bam-
bergensi civitatibus et diocesibus dumtaxat exceptis.

Dura nimis et dispendiosa . . . Dat. apud Montemüaseonem VI idus

iulii a. secundo. ^ JtM 8 Montefiaseonc.
Heg. 41, f. 72, nr. 02.

23C). Martinus IV Bouchardo eleeto Metensi preposituram ecclesie Leo-

diensis animarum euram hubentem, de qua is diu iam sub Ni-
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eolao HI in curia Romana cum quondam Willelmo Peterssen

litigaveral, defuncto Willelmo confert eumque per anulum suum

presentialiter de eadem investit. Eidem Bouchardo, cui papa per

alias litteras apostolicas réservavit preposituram ecclesie Traiec-

lensis ac prebendas, quas in eadem Leodiensi et in Cameracensi

ac Senonensi 1

) et S. Marie Traiectensi ecclesiis tempore promo-

tionis sue obtinebat, indulgct, ut predictam preposituram eccl.

Leod. licite retinere et non residens in ea fructus eiusdem perci-

pere valeat.

Vacante dudum prepositura . . . Dat. apud Montemtlasconem

idus novembris a. secundo.

In e. m. Virdunensis et Yvodiensis Trever. dioc. ecclesiarum

decanis
' 1282 November 13. Montefiascone.

Reg. 41, f. 68, nr. 77.

237. Martinus IV Theoderico priori eccl. S. Andrée Urbevetane capel-

lano sedis apostolice collectori décime Terre Sancte in Treverensi

et Maguntina provinciis per sedem apostolicam deputato, cum
propter fréquentes discursus, quos negotii commissi executio exigit

quorumque occasione magnam continue tenere et habere familiam

propter viarum discrimina eum oportet, ac etiam propter caris-

tiam victualium in partibus ipsis, ut Theodericus asserit, immi-

nentem nequcat cx salario diurno quinque solidorum sterlingorum

sibi constituto incumbentia sibi onera sufferre, concedit, ut ultra

predictum salarium decem et octo libras sterlingorum de pecunia

décime anno quolibet, in quo circa collectionem predictam vacat,

in quatuor ipsius anni terminis pro suis expensis percipere valeat.

Sicut nobis exponere . . . Dat. ap. Urbemveterem idus decembris

a
-
secundo. 1282 Dezember 13. Orvieto.

Reg. 41, fol. 152, nr. 11».

238. Martinus IV Theoderico priori eccl. S. Andrée Urbevetane capellano

sedis apostolice collectori décime sexennalis in Treverensi et Ma-

guntina provinciis etc. a sede apostolica deputato, qui pape per

Utleras nunciaverat, quod in Alamanie partibus divulgelur, quod

decimam Terre Sancte deputatam in usus alios nequiter ccclcsia

Romana convertit 8
) et quod tutius et securius sit, ut décima ipsa

') Scnopiftnsi in reg.

*) Dieulgatum hune rvmorem fuisse rerim'mum multn testovlur documenta.

14»
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in predictia partibus collecta extra ipsius regni limites conserve-

lur, mandat, quatinus totam décimam collectam aliquihus merca-

toribus Florentius aut Senensibus vel Lucanis seu Hstoriensibus,

de quorum fidelitate ac legalitate non sit in aliquo dubitandum,

predicle Terre Sanete nomine assignare procuret.

Litteras tuas benigne . . . Dat. ap. Urbemveterem idus ianuarii

a. secundo.
J2Q3 Jmmr 13 Onido.

Reg. 41, f. 77, nr. 114.

239. Martinus IV regem Romanorum rogat et horlatur, quatinus Theo-

dericum priorem ecclesie S. Andrée Urbevetane capellanum sedis

apostolice collectorem décime etc. cum negotio ei commisso com-

mendaluin ha beat et, cum ab eo super hoc fuerit requisilus, super

codein exequendo negotio regii favoris auxilium tribuat.

Credentes ürmiter, quod . . . Dat. ap. Urbemveterem idus ianuarii

a. secundo.
Januar 13 Om/rfo.

Reg. 41, f. 77\ nr. 115.

240. Martinus IV episcopo Tullensi mandat, quatinus Jacobum monasterii

S. l'etri de Monte ad Homanam ecclesiam, ut dicitur, nullo medio

pertinentis ord. S. Augustini Met. dioc. piltanciarium et eiusdem

monasterii canonicum a priore et conventu in abbatem concorditer

electum, si invenerit electionem de persona ydonea canonice esse

celebratam. auctoritate apostolica confirmet in abbatem. Mortuo

Warnero abbate prior et conventus primo elegerant Johannem

et deinde Johanne quoque iam infra sex ebdomadas defuncto pre-

dictum Jacobum. Qua electione facta prior et conventus pape

supplicaverurtt, ut, cum electus propter paupertatem monasterii

commode nequeat adire apostolicam sedem, mandaret, electionem

conlirmari et benedici electum in Ulis parübus.

Ex parte dilectorum Hliorum . . . Dat. apud Urbemveterem XV
kl. aprilis a. tercio. m4 Mäfg w

Reg. 41, f. 156, nr. 130.

241. Martinus IV Lugdunensi ecclesie providet de persona Radulphi

de Torota canonici Virdunensi.

Dudum ecclesia Lugdunensi . . . Dat. ap. Urbemveterem IUI

i,,US iunü a
- ^uar, °- im Juni 10. Orvieto.

Reg. 41, f. MO\ „r. 15.
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242 Martinus IV ecrlosie Virdunensi, cuius capitulum, mortuo Gerardo

episeopo, in discordia Rodolphum de Torota Virdunensem cano-

nicum et Henricum Lugdunensem canonicum elegit in episcopum,

poslquam uterque in pape manibus omne ius, quod ipsis ex

electione competebat, resignavit, providet de persona Uenrici pre-

dicti.

lllius cxemplo qui . . . Dat. ap. Urbemveterem IUI idus iunii

a - nuarlo. mi Juni J0 , 0rvicU>

Reg. 41, f. 20V, nr. 18.

24.'i. Martinus IV Theoderico priori eccl. S. Andrée Urbevelane capellano

sedis apostolice colleclori décime Terre Sancle subsidio in Magun-

tina Treverensi Coloniensi Bremensi et Magdeburgensi provineiis

ac diocesi Caminensi, quem papa V kl. decembris eiusdem anni

Raynerio de Orio preposito de Clavasio dudum collectori décime

in Coloniensi Hremensi et Magdeburgensi provineiis et Caminensi

diocesi a sede apostolica deputato subrogavit '), cum intelligat,

quod in ipsis provineiis et diocesi habentur ad presens victuaiia

more solito cariora, concedit, ut de pecunia décime predictarum

provinciarum et diocesis die quolibet octo solidos sterlingorum,

quinque solidis et deeem et octo libris, quas eidem papa iam

antea concesserat 2
), in eis pro rata temporis nichilominus compu-

tatis, deinceps percipere valeat.

Olim nobis exponere . . . Dat. Perusii 1III nonas decembris

a> ^uart0 - 1284 Deomber 2. Perugia.
Reg. 41, fol. 209, nr. 41.

244. Martinus IV R. regem Romanorum rogat et hortatur, quatinus

Theodericum priorein eccl. S. Andrée Urbevetane capellanum sedis

apostolice collectorem décime etc. commendatum habeat et eidem

super negotio colligende décime, cum ab eo fuerit requisitus, regii

favoris auxilium largiatur.

Quanto maiori aflectu . . . Dat Perusii III nonas decembris a.

^uarto ' 1284 Dccember 3. Perugia.
Heg. 41. fol. 210, nr. 46.

245. Honorius IV (Rudolfo) régi Romanorum destinât Miteras, quibus

eum rogat, ut moleste non ferat, decimam in Leodiensi Metensi
- »

") Reg. 41, f. 208, nr. M.
») cf. Reg. 1282 Decemb. 13.
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Virdunensi et Kasiliensi civilatibus et diocesibus regi Francorum

contra Petruin quundam regem Aragonum persecutorem Romane
ecclesie a Martino IV esse coneessam.

Regte celsitudinis litteras . . . Dat. Tibure kl. augusti a. primo.

1285 August 1. Tivoli.

Reg. 43, f. 124, nr. — Prou, Ist Registres cCHonor. IV, nr. 4 76 ;

Potihast 22276.

246. Honorius IV Theoderico priori secularis ecclesie S. Andrée Urbe-

vetane capellano apostoliee sedis eollectori décime in Treverensi

et Maguntina provinciis, l'ragensi Olomueensi Eistetensi et Bam-

bergensi civilatibus et diocesibus dumtaxat exceptis, Terre

Sancte subsidio deputate, cui Martiniis IV eollectionem décime in

supradiclis provinciis commiserat, idem officium de novo com-

mittit.

Nota nobis tue . . . Dat. Tibure kl. septembris a. primo.

1285 September 1. Tivoli.

Reg. 43, /. 33*, nr. 110. — IVom 114.

247. Honorius IV Theoderico priori secularis ecclesie S. Andrée Urbe-

vetane, capellano apostoliee .sedis eollectori décime mandat, qua-

tinus, sicut ei mandaverat Martinus IV per suas litteras, in mi-

nisterio colleclorie sibi commisso iuxta continentiam litterarum

quondam magistro Rogero canonico Virdunensi in iisdem provin-

ciis deputato eollectori directarum procedere procuret.

Considérantes attentius experte . . . Dat. ut supra (= Tibure